
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

 Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

=========================================================================== 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l’organico dei collaboratori scolastici assegnati all’Istituto Comprensivo Dante 

per l’a.s. 2024/25; 

Visto il tasso storico percentuale di assenze del personale collaboratore scolastico 

pari al 6,5%; 

Considerate la dimensione e complessità dell’istituto, suddiviso in sette plessi molti dei quali 

articolati su più piani; 

Vista l’impossibilità di sostituire il collaboratore assente con l’assegnazione di ore 

eccedenti ad altro collaboratore scolastico; 

Considerato che la mancata sostituzione del collaboratore scolastico assente non 

consentirebbe di garantire il presidio del plesso a garanzia ed incolumità di 

alunni e personale; 

Considerato che nei sette plessi dell’istituto comprensivo sono presenti alunni con disabilità 

grave e che la mancata sostituzione non ne consentirebbe l’assistenza 

nell’accesso ai servizi igienici; 

Verificato che non sempre è possibile una riorganizzazione del servizio per sostituire un 

collaboratore scolastico assente in altro plesso, dal momento che il personale 

in servizio è numericamente tale da poter garantire solo i servizi minimi nel 

plesso di competenza;   

Vista la nota prot. 2116 del 30.09.2015 del Capo del Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione del MIUR  

Verificata l’impossibilità di assicurare le condizioni minime di funzionamento del servizio 

scolastico senza la sostituzione del collaboratore assente; 

Considerato l’obbligo di non compromettere il diritto allo studio costituzionalmente 

garantito; 

Vista  la necessità ed urgenza di conferire incarichi a T.D. per il profilo di 

Collaboratore Scolastico, per la copertura anche di un solo giorno di servizio; 

Visto il comma 332 dell’art.1 legge 23 dicembre 2014 n.190 che dispone, a decorrere 

dal 01/09/2015, il divieto per i dirigenti scolastici di conferire supplenze brevi 

per i primi sette giorni di assenza del personale collaboratore scolastico; 

 

DETERMINA 

1) E’ pubblicato apposito avviso sul sito istituzionale dell’Istituto Comprensivo Dante, indirizzato 

a tutti gli aspiranti collaboratori scolastici inseriti nella III fascia della graduatoria di questo 

istituto comprensivo, allo scopo di costituire una graduatoria tra coloro i quali siano disponibili 

ad accettare incarichi di durata inferiore a 7 giorni, previa convocazione con un breve 

preavviso telefonico. 

2) L’ufficio personale curerà la pubblicazione periodica dell’avviso e l’aggiornamento della 

relativa graduatoria. 

 

 Gallarate, 19/09/2024                                                    

 

Il Dirigente Scolastico 

     Daniele Chiffi                                                                                                           

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO A. DANTE
C.F. 91055810120 C.M. VAIC878006
N3Y6MF - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0004971/U del 19/09/2024 09:57:24

VII.1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie

ISTITUTO COMPRENSIVO A. DANTE
C.F. 91055810120 C.M. VAIC878006
N3Y6MF - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0004971/U del 19/09/2024 09:57
VII.1 - Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie

F.to digitalmente da:
Il Dirigente Scolastico
Daniele Chiffi
I.C. Dante Gallarate VA
C.F. 91055810120
19/09/2024 11:57:55


